平成 30年８月６日

平成 30年度「はつらつネットふじのくに」

第２回企画運営委員会議事録

１ 日 時：平成 30年８月３日（金）１４：００ ～ １６：００

２ 場 所：静岡県総合社会福祉会館５階 会議室

３ 出席者：運営スタッフ：森嶋・新井・山本・中野・鈴木

職員：大石常務、髙林主幹、粉川副主任、坂本臨時職員

４ 内 容（資料添付）

（１）あいさつ 公益財団法人しずおか健康長寿財団 大石常務理事

（２）議題

ア.平成 30年度事業状況 （14：00～）

 ①今後の事業内容の説明

７月３日ニュースレター発送済分：応募状況の報告（坂本）

・８月 29日 浅草寄席と隅田川クルーズ 応募人数：69名

・９月 20日 浜松天竜区大栗安の棚田ウォーク 応募人数：43名

（中野、山本スタッフ参加）

・10月５日 起雲閣と江之浦測候所 応募人数：46名（鈴木スタッフ参加）

・10月 19日 旧吉田茂邸といすゞプラザ 応募人数：74名

以上４件は、催行決定通知書を発送済。

７月 11日ニュースレター発送済分：応募状況の報告（坂本）

・１月４日、10日  国立劇場初春歌舞伎公演 応募人数：52名

・８月 25日～26日 東武トップツアーズ合同企画：永平寺追加募集

（催行決定）応募人数：30名

・9月 11日、13日 タビックスジャパン静岡支店合同企画：迎賓館赤坂離宮

応募人数 73名

・10月 23日 大鉄観光サービス合同企画：富士山世界遺産センター

応募人数：29名

 ・11月 19日、22日 大鉄観光サービス合同企画：奥大井湖上駅と SL、

         ふじのくに茶の都ミュージアム 応募人数 57名

   今後の発送予定（粉川）

 ・11月８日 東武トップツアーズ合同企画：そなエリア東京とスカイツリー

   （両国界隈、旧安田邸）

 ・11月 30日愛岐トンネル群散策と大イチョウの永保寺

 ・12月６日八芳園ガーデン昼食＆散策と東京都庭園美術館

 ・1月 16日水仙の城ヶ島ウォーク（森嶋・新井スタッフに再度下見依頼、坂本同行）

 ・1月 26日県立美術館美術展と熟年メッセージ大会表彰式

 ・２月 13日（14日）予定

      名古屋城本丸御殿復元と三菱重工 MRJミュージアム（３ｹ月前の予約）

 ・２月 28日国立能楽堂（平日昼の部）「近代絵画と能」仕舞、新作狂言、能「石橋」

・３月３日～４日（１泊２日）首都圏外郭放水路他（見学先が有料になった）

・３月 19日 川売（かおれ）の梅と亜寺の七滝（3月 20日梅祭りの時期）

 ②平成 30年度事業の課題、問題点等

 ・９月「大栗安の棚田」ウォークの「健脚組」の基準は？（森嶋）

  ⇒高低差 100m以上、距離５km以上の企画は、健脚組限定とする。

 ・来年２月「能」は、参加した会員の要望もあり企画した。

当日の講演内容は、代表的な演目となっている。

 ⇒なかなか１人では観に行けないので、良いと思う。（森嶋、新井）

 ⇒内容が難しそうなので、イヤホンガイドのような案内があると良い。

・歌舞伎、浅草寄席は人気があるが、その他観劇（チケットもの）はどうか。

  ⇒宝塚、劇団四季は、「タイトル」により参加している。（新井）

 ・スポーツ観戦（相撲、野球、フィギュアスケート等）はどうか。

⇒観戦時間は夕方以降が多く、行程的に難しいのでは。（中野）

⇒旅行会社との合同企画等で提案してみては。（粉川）

 ・外郭放水路以外で、埼玉・栃木周辺の見所があったら、提案してほしい。

  ⇒館林市の茂林寺（森嶋）

  ⇒川越宿（新井）

 以上、今年度の企画・変更点含め、運営スタッフ全員一致で承認いただいた。

イ.平成 31年度事業の計画 （15：00～）

①平成 31年度事業の方向性について

運営スタッフが、これまでに行って良かった所をなるべくあげてほしい。

②平成 31年度実施企画案提出について

・催行期間、企画提案書の様式変更、提出方法、期限の説明（粉川）

・企画提案書の内容について。（粉川）

見るだけでなく、ボランティアガイドがつくか、近隣の昼食会場、利用交通機関

等の情報も記入してほしい。

・次年度のお知らせ送付 ⇒来年 1月～2月頃を予定している。

③次回第３回企画運営委員会開催の連絡、調整

 日時：平成 30年 12月 13日(木)９：00 ～ 15：00 会場：５階会議室(予定)

 午前：研修旅行先を決め、午後：年間スケジュールに当てはめる。

 ※次回で決まらない場合は、第４回を開催。

 ④平成 31年度の企画内容

 ・４月上旬 ウォーク：田峯城（桜の時期）

 ・５月上旬 きららの森（設楽町）と足助宿 ガイドの方がオススメ。

 ・７月か９月観劇：劇団四季「キャッツ」（東大井町）「パリのアメリカ人」（横浜）

  ⇒ それぞれ分けて開催のほうが良い（新井）

 ・能の観劇⇒ 今年度開催の状況を見る。

 ・浅草寄席⇒ 人気がある。

 ・12月 岡崎の小原の四季桜（２km歩く）

 ・特派員からの企画内容はどうか？（天城の八丁池）

⇒かなり歩くが、途中まで車でいける。少人数なら可（森嶋）

（３）その他

 ア.質問事項

 ・企画提案は、どの範囲（距離）まで可能か（新井）

  ⇒往復 500km程度。東部の三島駅発 ⇒名古屋まで。

西部の掛川駅発 ⇒東京・神奈川までが目安。

 ・清里高原、八ヶ岳、知多半島（有松）、山梨くらいまで可

 ・提案：上田城、小諸城、高尾山、大日影トンネル（森嶋）

  伊豆方面ジオパーク、深良用水と資料館・ガイド頼んでみる（新井）

  西部方面、はままつガーデンパーク、ヤマハピアノ工場、秋葉ダム（大島ダム、

佐々間ダム）高天神城（山本）

  黒田邸、アジサイの寺・本勝寺、菊川の棚田ウォーク（鈴木）

 ・シリーズもので（３年位）何かを重点的にやってみては（森嶋）

  ⇒これまでも「焼き物シリーズ」「織物シリーズ」「富士山」等を開催。

  以前行っていても、月日が経っているので企画に取り入れて可。

 イ.連絡事項（髙林）

 ・11月開催のねんりんピック富山 静岡県代表は、２０９名を派遣予定。

（静岡市、浜松市は除く）

 ・菊川市イベント開催のお知らせ

その他市町村では、10/4藤枝市、10/13焼津市、11/上旬吉田町にて開催。

 ・スマホ講習会の開催の提案 （携帯会社ドコモのスタッフが講習）

運営スタッフの中では、５名中２人がスマホ利用。

・アンケートで聞いてみたら良いのでは？（森嶋）

⇒申込ハガキを活用してみてもよい。

 ・講習は、きっかけ作りに良いと思う（鈴木）

 ・いらない情報の対処法等、知れたら良いと思う。（森嶋）